PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

48

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 48 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/03/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

48

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 48 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/03/2018

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018031201

12 DE MARÇO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do 1º encontro de Formação para Formadores Municipais do
3º ano MAISPAIC-Municípios das CREDES 17 e 16, no Auditório da
CREDE 17.

NOME

MARIA ERIDAN DOS SANTOS

CPF:

314.574.443-72

SECRETARIA DE EDUCACAO

CARGO:

PEB III (ESPECIALISTA-100) - 153

  DESTINO:  ICÓUF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 13 DE MARÇO DE 2018

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima

48
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 12 DE MARÇO DE
2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA N° 1203.005/2018 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA FABIANA ARAÚJO FERREIRA,
portadora do CPF: 600.960.353-66, RG: 2005099123128 - SSPDS/CE,
para exercer em caráter efetivo o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$
1.014,00 (um mil e quatorze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovada no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 48 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/03/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA N° 1203.004/2018 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. REJANE HONORATO CRISTINA,
portadora do CPF: 877.690.263-34, RG: 2004029007740, para exercer
em caráter efetivo o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.014,00 (um mil
e quatorze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovada no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

48

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

DECRETO Nº 088/2018 - GAB
 Declara luto oficial por 03 (três) dias, pelo falecimento do Sr. José
Tomás Sobrinho - Zé de Manu.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da lei orgânica do
município e em pleno exercício do cargo,
CONSIDERANDO, o infausto falecimento na data de 10 de março de

48

2018, do Sr. José Tomás Sobrinho, conhecido popularmente por Zé de
Manu;
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados a comunidade
cedrense, por parte do Sr. José Tomás Sobrinho - Zé de Manu, como
músico, sanfoneiro dedicado na divulgação da cultura regional, pai
exemplar, esposo dedicado, sempre cultivou princípios éticos, homem
integro, sempre dedicado ao trabalho que desenvolvia com paixão;
DECRETA:

     Art. 1º Fica declarado "Luto Oficial" no Município de Cedro, nos dias
12, 13 e 14 de março de 2018, em homenagem "post mortem" do
Poder Público Municipal ao Sr. José Tomás Sobrinho - Zé de Manu.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1203.008/2018 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Adjunto de Esporte da
Secretaria Municipal de Esporte de Cedro-CE, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. JOÃO PAULO LIMA, portador do RG nº
2003014161724, SSP-CE, CPF nº 038.843.083-43, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO ADJUNTO
DE ESPORTE, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

48

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1203.009/2018 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Chefe do Núcleo de Programas e
Projetos Educacionais da Secretaria Municipal de Educação de Cedro-
CE, e dá outras providências.

48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 48 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/03/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. PATRICIA BEZERRA BATISTA, portadora
do RG nº 2005005112895, SSP-CE, CPF nº 029.397.173-03, do cargo
de provimento em comissão, de CHEFE DO NÚCLEO DE PROGRAMAS
E PROJETOS EDUCACIONAIS, integrante da estrutura organizacional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1203.002/2018 - GAB

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, as Leis Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico, a Lei Municipal nº
091/2000, de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONTRATAR, o Sr.  JOSÉ HENRIQUE RIBEIRO DE MOURA,
portador do RG: 20074979250 SSP/DS, CPF: 056.945.423-98, para
exercer em caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 954,00
(novecentos e cinquenta e quatro reais), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
 EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ

48

Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA N° 1203.006/2018 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, as Leis Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico, a Lei de nº 091/2000 de
11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor e
leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro, bem como a nomeação dos aprovados e classificados.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. o Sr. ABELL MENDES TOMAZ, portador
do CPF: 037.309.943-60, RG: 4113759 SSP/PB, para o cargo de
ODONTÓLOGO, em caráter efetivo, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 3.457,62 (três mil quatrocentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovada no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

48

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA N° 1203.001/2018 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de

48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 48 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/03/2018

Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro, bem como a nomeação dos aprovados e classificados.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. SAMARA DE OLIVEIRA SILVA,
portadora do RG nº: 2003005009370 SSPDS/CE, CPF nº: 019.369.983-
43, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, em caráter
efetivo, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 954,
00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovada no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE MARÇO de 2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1203.003/2018 - GAB

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013, 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias e ainda a Lei 530/2017, que cria o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2018 de 19 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO, as Leis Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico, a Lei Municipal nº
091/2000, de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. SEBASTIANA ADRIANA PEREIRA
CAVALCANTE LEANDRO, portadora do RG: 20071359189 SSP/DS,
CPF: 974.525.803-20, para exercer em caráter efetivo o cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, com carga horária de 40hs semanais,
vencimentos de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais),
para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude
de ter sido aprovada no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
 EM 12 DE MARÇO DE 2018.

48

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5

		2018-03-13T08:11:32-0300